UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

Delvaux, André

Coloniæ Agrippinæ, 1686

Tit. 3. De libelli oblatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](#)

TITULUS III.

De libelli oblatione.

1. Quid sit Libellus.
2. Eius inspiciendi ac scribendi copia reo facienda.
3. Libellus debet esse clarus & certus, non alternatus non obscurus.
4. Libellus alternatus quando sustineatur.
5. Libellus duplex, Civilis seu Conventionalis & criminalis.
6. De medio seu caussa petendi in libello conventionali.
7. Eodem libello posse plures cumulari actiones.
8. Libello exhibito ab actori, danda reo est dilatio aliqua.
9. In summario judicio non est necesse libellum scripto tradi.
10. Vi neque coram arbitratore.
11. An & quatenus libellum mutare & emendari liceat.

Reo legitimè citato comparente, nec Judicis, ad quem vocatus est, jurisdictionem declinante, actor libellum.

1. Qui non est aliud, quam brevis scriptura, claram actoris sive accusatoris intentionem, seu tem, quæ petitur, causam petendi, & nomen actionis ac rei continens si judicium, sit plenarium, exhibebit seu edet Judicij.

2. Sive coram Ordinario vel delegato Iudice, sive coram arbitro agatur, civiliter aut criminally, & quidem scripto, licet olim lecus fuerit, l. 1. D. de edendo, Eiusque inspiciendi ac describendi copiâ Iudex reo faciet, sumptibus actoris, Glossa in Clem. Quamvis, in V. oblatos De appellat, ut inde intelligat reus, ob quam causam in judicium vocatus sit, & deliberare possit, utrum cedere, an contendere ultra debeat, l. Edita & Auth. Offeratur Cod. eod. can. Offeratur IIII q. 3. adeò ut, si Judex reo petenti deneget copiâ, à tali denegatione recte appelleretur, c. Significantibus inf. De appellat. Ut etiam, si contendendum reus putet, veniat & ipse ad defendendum instructus, cogitâ actione, qua convenitur, & J. iudicet, in-

specto libello, despiciat, quo pacto à se concipienda sit sententia, quippe quæ conformis libello esse debeat, l. Vt fundus D. Communi dividendo. Unde constat, libellum introductum esse non solum in favorem actoris & rei, sed etiam ipsius judicis. Quem proinde oportet esse clatum & certum, non alternativum, Gail. 1. Obs. 26.

3. Namquam non statim libellum obscenum, & dicere aut confringere debeat J. dummodo ex iis, quæ postea in judicium deducuntur, desum poslit apta ejus declaratio, l. fin. Cod. De annali except. cap. 3 inf. De sent. & re jud. Si minus, & declarationem libelli ineptam animadverterit, reum ab instantia judicij absolvet, & auctorem condemnabit in expensas relata interim eidem potestate petitionis suæ de novo repetenda & recte instituenda, c. Examina ta 15. sup. De judicis Alias sententia super libello evidenter inepto in causis ordinariis est nulla, etiam parte non opponente: tantaque est visiusti nullitatis, ut non comprehendatur sub statuto, nullitates expresse collente, Gail. lib. I. Observat. 66. Obscurior verò redditur libellus, ratione æquivocationis, generalitatis, alternativæ locutionis, &c. Gail. ibid. Procedit tamen libellus generalis & obscurus in causis summarioriis, parte non opponente, Alexand. Consil. 32. col. 3 lib. 4. imò etiam parte opponente, secundum Jas. in d. l. Editan 6. secus in ordinariis. Potest autem libellus obscurus declarari per solum libellantem, non etiam per hæredem ejus vel procuratorem, nisi is ad hoc speciale habuerit mandatum: sicut nec dominus libellum procuratoris sui declarare potest. Cravett. ad Vestrum lib. 5. cap. ultim. num. 10.

4. Sustinetur etiam libellus alternatus: Primo in actione hypothecaria: ut si dicat actor. Peto illum condemnari ad traditionem rei obligataræ, vel ad solvendum debitum, per text. in l. Si fundus 16. §. in vindicatione D. De pign. Gail. lib. I. Observ. 42. num. 8. Nam in actione hypothecaria possessor potest retinere rem, & hanc estimationem offerre creditori, l. Si creditor 2. D. Quibus modis pig. vel hypoth. sol. Vide Socin in c. 2. b. 1. n. 74. ubi hanc regulam, quod libellus non debeat esse alternatus, limitat novem modis. Secundò, sustinetur libellus alternatus in materia l. 2. Cod. de rescindenda vendit. ubi vendor concludere debet, ut emptor

emptor aut suppleat, quod deest justo pretio, aut rem emptam restituit, cap. Cum diletti 3. inf. de empt. & vendit. Gail. d lib. 1. Obser. 62 Tertio, quando petitur restitutio adversus contractum, quia tum actor potest concludere alternativè, vel quod pronuntiat Judex, contractum esse nullum, aut, si quis sit, adversus eum restituatur, Gail. d. Obser. 62. n. 7. Quartò, quando petitur restitui res, si existat, aut ejus estimatio, si consumpta sit; quando scilicet incertum est, an res exstet Gail. d. Obser. 62. num. 5. Myus. Cent. 2. Obser. 52. num. 7. Alioquin si sit certum, exstare rem, perit debet ipsa res, non ejus estimatio, quippe quæ tantum in subsidium debeatur, l. fin. Cod. De fidei commiss. libert. Panormit, in cap. Gravis inf. D. rebus spoliatis. n. 22. Gaill. d. Obser. 62. n. 6. & 7. Similiter quando incertitudo provenit ex facto adversarii, text. in l. 1. §. quia autem D. Quorum legatorum. Hinc inquit Gail. d. Obser. 62. n. 4. valeret hujusmodi libellum, Peto rei jure dominii vel quasi dominii, vel, Peto me declarari dominum vel quasi dominum.

5. Cum verò libellus sit duplex, nempe Civilis seu Conventionalis, c. fin. b. tit. cuius usus est in causis civilibus, qui scilicet in rem civilem id est in id, quoad actoris interest, concipiatur; & Criminalis, qui criminis accusationem continet, ean. Nullus iv quest. 4. videndum est, quæ sit forma, utriusque, & potissimum conventionalis, de quo hic agitur. In quo exprimi debet nomen & intentio actoris, item nomen rei, à quo petitur & nomen judicis, coram quo petitur, scilicet.

Quis, quid, coram quo, quo jure petatur, & à quo.

In criminali vero nomen accusatoris, rei accusati, & Judicis, itemque delicti locus, annus & mensis, designati debet: quamquam si dies, qui mensis demonstrat, exprimatur, non alia mensis expressione sit opus, l. Libellorum 3. D. de accusat.

6. Præterea licet in Conventionali non sit necesse de jure Canonico exprimi verbis conceptis nomen actionis, e. Dilecti sup. de judicie, sufficiatque, ut ex forma conclusionis certum genus actionis intelligatur, quia ex causa petendi vel medio concludendi qualitas intentatæ actionis colligitur & demonstratur, c. Lit-

terata tua inf. De dilation. Gaill. 1. Obser. 61. n. 2 tamen necesse est, ut medium concludendi seu causa petendi exprimatur. Glossa in d. c. Dilecta sive proxima, qualis in personali actione est obligatio, l. Licit. §. ex obligatio D. De procurat, in reali dominium, l. In rem D. Derei vindicat, sive remota, qualis in actione personali est contractus, l. Consensu, l. Actionum genera §. actionum D. de oblig. & act. §. 1. Institut. de obligat. ex consensu; in reali factum, ex quo caufatur dominium, v. g. quod res sic legata, vendita & tradita. Et quidem in actione personali exprimenda est causa remota, c. fin. b. tit. v. g. Peto à te decem ex mutuo vel ex deposito, quia ex causa remota præsumitur proxima, scilicet obligatio. Nec sufficit exprimere causam proximam, velut propto decem, ad quæ mihi obligaris, quia eadem res ex pluribus causis nobis deberi potest, l. Et an eadem §. actiones D. De exceptione, rei judicata: & reus non posset ex tali libello, tanquam incerto & non concludente certum aliquod ius agendi, deliberare, an cedere, an verò contendere debeat, d. cap. fin. b. t. Gail. d. Obser. 61. num. 5. In reali verò actione, puta rei vindicatione, sufficit exprimere causam proximam, v. g. Peto rem, quæ mea est ratione dominii vel quasi dominii, Gail. d. Obser. 61. num. 7. quia hinc sufficiens sit certior reus, an cedere an contendere velit, Glossa in cap. 2. b. tit. & in l. 1. D. Di edendo; quandoquidem duo non possint eisdem rei dominium in solidum habere, l. Si utrumque si duobus D. Commodati, l. Pomponius §. si & in D. De procuratorib. neque unus idemque unam & tandem rem pluribus ex causis obrinre, d. §. actiones l. 3. §. ex pluribus D. de acquir. p. se. l. Non ut ex pluribus D. de reg. iuris. Gail. d. obser. 61. num. 8. Non prohibetur tandem acta causam: dominii simul libello comprehendere, assertendo rem suam esse, quia sibi donata vel legata, vel alio simili ritulo acquisita sit, c. inf. 3. De sent. & rejudicata.

7. Potest etiam actor in libello suo plures actiones simul cumulare; sive ex diversis causa ad diversa contra eundem vel diversum agi, sive etiam ex eadem causa, & ad idem contra diversos, si modo nihil obster cumulationi, l. Si idem cum eo D. de iuris. om. Iud. Gail. 1. Obser. 63. num. 1. Idque favore dirimendatum licet, c. Nullius. De re judicata in 6. illique

inque sigillatum à reo respondendum est, & à Judge totidem, secundum cujusque actionis naturam, sigillatum proferenda sunt sententiae in eodem judicio: quia tot sunt libelli, quot actiones & facta; & ideo, cùm separatorum separata sit ratio, totidem sententiae requiruntur: potestque Judge partim definitivè, partim interlocutori pronuntiare, ut v.g. si post conclusionem in causa, quoad aliquid factum in actis allegatum, desiderer adhuc aliquam probationem, potest, rescissa ex officio conclusione, ultenorem probationem injungere, & nihilominus quoad reliquas actiones, in quibus nihil desideratur, definitivè pronuntiare. Non obstante, quod sententia sit individua, l. in hoc judicio D. fam. est. quia id verum est, quando libellus unum factum continet; secus, quando plura & separabilia facta continet, Gail. d. L. Observ. 63.

8. Libello vero actoris secundum ordinem juris exhibito, non statim cogitur reus respondere, sed inducere dandæ sunt, ut interim deliberetur, an contendendum sit, an acceptandus, vel recusandus sit Judge, & ut, si quas habeat exceptiones, proponat. Et quidem de iure communis dilatio yiginti dierum conceditur, Auth. Offeratur Cod. De litis contestatione. Hanc tamen dilationem ex communi observatione, frequenter à iudice coarctari videmus, arg. l. 2. D. Derejudicata.

9. Dixi in initio, libellum ab auctore esse exhibendum Judge, si pleuarium sit Judgeum; quia in summario iudicio & brevioribus ac levioribus causis etiam de iure communis non est necessarie libellum scripto trahi: sed sufficit actoris presentationem coram Judge nudis verbis proponi, tamque actis continuo inscribi, ut re postea exigente, eius copia haberi possit, Clem Sape vers. veram De verb. signif. Auth. N. s. breves C. De sent. ex parte recit Batt. in d. Auth. Offeratur. Dubio autem existente, an aliqua causa sit de brevioribus, arbitrabitur Judge secundum qualitatem personarum: nam inter duos Reges aut valde divites causa centrum aureorum est modica, inter pauperes vero eadem putatur magna. Calvolus in Praxi Libellus conclus. 1. n. 5.

10. Similiter aliud obtinet, si eorum arbitratorum regatur, quia coram eo nulla solemnitas iudicij necessaria servanda est, ut Batt. & alii traducant. l. Si societas est g. arbitrorum. D. Pro-

socio. Et licet in judicio ordinario litigatores inter se pacisci possint, ne sibi invicem libellum edere cogantur, *juxta l. Si quis Cod. de pastis*: ne tamen Judge edatur (in causis, in quibus requiritur) nec tacite nec expressè pacisci queunt: quia, ut anè dixi, sententia conformis libello à Judge proferti debet, & quia libellus est introductus favore publico, ut lites clarius procedant, Calvolus d. loco conclus. 1. num 1. & 2.

11. Cæterum hic quæri potest, an libellus semel editus mutari vel emendari, & quoniamque, possit. Pro cuius resolutione præmittendum est, discrimen esse inter mutari & emendari libellum, nam mutatur, quando actio proposita vel causa petendi expressa mutatur, & alia proponitur; vel receditur à re petita, & alia petitur, vel factum narratum mutatur. Emendatur vero libellus, quando vitium vel mendum aliquod, vel obscuritas tollitur salvâ ipsius libelli substantiâ: ita ut nec res petita, nec causa petendi, nec ratio mutetur. l. Si quis intentione 66. D. De judicie.

12. Potest itaque mutari libellus, in causis tam civilibus quam criminalibus, usque ad litem contestatam, quia haec tenus nondum cœptum est judicium: at vero post litem contestatam, auctor libellum mutare non potest, nisi velit uiri novo libello & nova instantia, recedendo à priori, cum refusione expensarum, *juxta e. Examinata sup. De judicis*; ne quidem si partium accedit consensus: quia per litis contestationem obligatur quis initiantur, ut ab ea recedere & amplius pœnitere non valeat, l. Is qui se obtulit 25. & ibi Glossa in V. qui discessit, D. De rei vindicat. l. sed et si suscepit 52. D. De rei vindicat l. sed et si suscepit 52. D. De judicis l. Nemo Cod. De jurisd. om. iudic. Nam hoc modo celebratur quidam quasi contractus, per quem obligatur quis ad id, quod in iudicio petitur est, si per sententiam (per quam consummatur iste quasi contractus) succumbat. Deinde litis contestatio, & alii actus substantiales iudicij, partium consensu tolli nequeunt. Glossa in c. De causis in V. consensu sup. De officio deleg.

Emendare vero libellum licet usque ad sententiam, d. l. Si quis intentione, & tradunt inter pp. plerique ad l. Edita 3. Cod. De edendo. Hinc si auctor summa petita aliquid diminuerit, velit, usque ad sententiam audiendus est, arg. l. quidam D. Si certi petatur: sicut & si errore ductus ab initio

rio minus, quam sibi debebatur, petierit, potest in eodem judicio eademque instantia errorem suum corriger: § si minus *Instit. in actionibus*.

Portò de libelli oblatione vide plenissimè Speculat. in *Tit. de libelli concept.* Quomodo autem in singulis actionibus formandus sit libellus, tradit *Calvolus d. §. Libellus conclus. 6. & seqq. Joan. Oldendorp. in Progymnas. Adionum Mynl. & alii ad Tit. *Instit. De actionib.**

ventionis, actorem convenire coram alio Judice ne in ipsius calumniosa potestate sit, octorem ad alium Judicem trahere, & sic eius actio, nō cludere, actoremque petitionis suæ persecutio distracta est, l. Si idem §. sed tñsi mutua D. De jurisdic. *Auct. Et consequenter C. Desent.* interlocut, nisi in iis casibus, quibus vel ob controversiæ naturam & qualitatem requiriuntur, v.g. feudi aut rei spiritualis, vel aliud impedimentum, actorem coram eodem Judice nullo tempore convenire potest reus Bart, in d. *Auct. Et consequenter n. 3. & 9.* cum sic non actor ipse, sed natura & genus seu qualitas causiæ, eundem Judicem dignetur: